
黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化

项目

环境影响报告书

建设单位：海伦市派能环保科技有限公司

环评单位：哈尔滨茸昌环保科技有限公司

二Ｏ二四年十月



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 1 -

目 录

1概述 ........................................................................................................................ - 4 -

1.1任务由来 ............................................................................................................. - 4 -
[...]
黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 169 -

还原性的气氛而没有被氧化，这就使得从头合成反应及前驱物的异相催化反应从

催化剂这个角度得到了弱化。

②在加热室内

在燃烧室内进行的是热解气体经冷凝净化获得的可燃气体的高温燃烧过程，

它为热解反应提供热量。在可燃气体的燃烧过程中不具备二噁英生成的条件。前

面所述的两种二噁英的生成途径都需要一定数量的碳源，从头合成反应中的碳源

包括活性炭、碳、煤灰、焦炭、残留碳、飞灰、烟炱等前驱物异相催化反应中的

碳源包括脂肪族(如丙烯)、单环官能团芳香族(如苯甲酸、甲苯、苯酚)、氯芳香

族(如氯酚、氯苯)。在燃烧室内进行的是小分子(CH4、CO、H2)燃气充分完全的

气相燃烧，燃烧产物中不存在未燃尽的碳，因此不具备生成二噁英所需的碳源。

由于燃烧室的温度在 1000℃以上，且产生的烟气的停留时间在 2s以上能彻底将

垃圾本身所含有的二噁英和来自热解炉内的少量的前驱物彻底分解。

类比湖北环太生物质设备有限公司监测结果表明,经治理后外排烟气中二噁

英类污染物排放浓度低于《生活垃圾焚烧污染控制标准》(GB18485-2014)中规定

限值。

6、重金属控制原理

垃圾处理厂排放尾气中重金属浓度的高低，与废物组成、性质、重金属存在

形式、垃圾炉的操作及空气污染控制方式等有密切关系。烟气中重金属主要以气

态或吸附态形式存在。气化温度较高的重金属及其化合物在烟气处理系统降温过

程中凝结成粒状物质，然后被除尘设备收集去除；气化温度较低的重金属元素无

法充分凝结，但飞灰表面的催化作用可能使其转化成气化温度较高较易凝结的

金属氧化物或氯化物，从而被除尘设备收集去除；仍以气态存在的重金属物质，

将被吸附于飞灰上或被活性炭粉末吸附而被去除。

量子束不仅可以吸附烟气中呈气态的重金属元素及其化合物，而且可以吸附

一部分超细粉尘以及吸附在这些粉尘上的重金属而一并收集去除。



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 170 -

冷凝结合量子束的组合技术可以起到很好的重金属去除作用，根据同类型项

目实际运行监测结果调查分析，经综合治理后，垃圾热解气燃烧废气中各类重金

属排放浓度均远低于《生活垃圾焚烧污染控制标准》(GB18485-2014)及修改单。

7、一氧化碳控制原理

一氧化碳是由于垃圾中有机可燃物不完全燃烧产生的，本项目在燃烧室内进

行的是小分子(CH4、CO、H2)燃气充分完全的气相燃烧，可使产生的废气中的

CO符合排放标准，无需经过特殊处理，可满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB 18485-2014）要求。

8、废气净化工艺性能

根据工程设计指标，本项目建成后其所排烟气中的颗粒物、一氧化碳、氮氧

化物、二氧化硫、氯化氢、汞、镉、铅、二噁英类可完全满足《生活垃圾焚烧污

染控制标准》（GB18485-2014）及其修改单要求。

本项目废气净化工艺设计污染物脱除效率见表 6.2-1。

表 6.2-1 废气净化工艺设计污染物脱除效率

序号 项目 去除率

1 颗粒物 99 %

2 CO 0 %

3 NOx 80%

4 SO2 80%

5 HCl 90%

6 Hg 90%

7 Cd 95%

8 Pb 99%

11 二噁英类 90%

9、本项目工艺优点

生活垃圾的热值约在 6190.7~9015.5kCal/kg左右，热值较高是生活垃圾的一

个突出特点。由于热解炉内为低温绝氧环境，整个处理工艺都避免了二噁英生成

的必要反应环境，从原理上阻止了二噁英的产生。



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 171 -

热解过程中，采用辐射加热与反应炉膛完全隔离，避免了传统焚烧产生危险

废弃物飞灰的问题。在处理重金属过程中，物料中重金属一直处于还原性环境，

不向环境大气中排放。

（1）和焚烧相比：投资减少 1/4

（2）和焚烧相比：热解 100%减量化、无害化、资源化。

（3）和焚烧相比：热解没有飞灰产生，没有二噁英生成。

（4）焚烧飞灰为危废，每吨处理费用需要 1000元以上，本项目不涉及飞灰

处置。

（5）和焚烧相比：环保设备投资少，处理费用是焚烧的 1/10。

6.2.1.3无组织排放污染防治措施

本项目出炭黑过程采用水洗工艺，可避免粉尘产生。分选出的炭黑和炉渣均

采用双层内薄膜编织袋密封包装，分别储存在炭黑库和炉渣库内，储库封闭，能

够确保无组织排放颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）无组织排放监控浓度限值。

厂区生产车间全封闭，垃圾运输道路定期清洗，厂区周边种植高大乔木，提

高厂区绿化率，可有效控制厂界恶臭污染物浓度，确保满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值。

罐区储罐设置呼吸阀并通过 4m高放空管排放，厂区内非甲烷总烃能够满足

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。

6.2.1.4热解烟囱高度的合理性分析

参照《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014），焚烧处置能力≥300

（t/d），烟囱最低允许高度为 60m，本工程烟囱设计高度为 60m，内径为 1m，

烟囱高度满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）的烟囱最低允

许高度要求。

6.2.1.5在线监测

根据《生活垃圾处理技术指南》（城建 [2010]61号）以及《生活垃圾焚烧

污染控制标准》（GB 18485-2014）中对于生活垃圾焚烧处置提出了在线监测的



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 172 -

有关要求，建议建设单位做好热解炉加热尾气的自动在线监测系统。一旦发现污

染物排放浓度出现异常，可立即采取相应的处理措施。具体来说有以下几点：

（1）本项目按照 GB/T 16157的要求设置永久采样孔，并在采样孔的正下方

约 1m处设置不小于 3m2的带护栏的安全监测平台，并设置永久电源（220V）以

便放置采样设备，进行采样操作。

（2）烟气排放自动在线监测指标包括：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物。

（3）每年由企业委托有资质单位进行例行检测，其中必须检测二噁英类。

6.2.1.6小结

本项目建成运行后，针对各类废气均采取了有效的废气污染治理措施；通过

恶臭控制措施可以减轻恶臭对周围环境的影响。

综合分析，拟建项目采取的废气污染防治措施是可行的。

6.2.2运营期地表水污染防治措施

本项目排放的废水主要为生产废水和生活污水，生产废水包括垃圾渗滤液、

清洗废水、初期雨水。

运营期厂区产生的垃圾渗滤液、清洗废水、生活污水、初期雨水通过污水管

道送海伦市生活垃圾处理厂现有渗滤液处理站。渗滤液处理站采用“预处理（物

化）+膜生物反应器（MBR）+膜深度处理”处理工艺，渗滤液处理站出水指标

满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）表 4间接排放标准限

值后通过污水干管排入海伦市污水处理厂，处理后达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，排入扎音河。

根据《海伦市生活垃圾处理工程环境影响报告书》及排污许可证，本项目依

托渗滤液处理站处理工艺如下：



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 173 -

图 6.2-2 依托渗滤液处理站工艺流程

工艺说明：

首先渗滤液由调节池提升泵提升经袋式过滤器过滤后至MBR生化系统，进

入两级 A/O 池组，渗滤液依次流经一级反硝化池一级硝化池、二级反硝化池、

二级硝化池，通过内回流，在交替缺氧、好氧条件下，渗滤液中的有机物、氨氮、

硝态氮得到降解去除。生化系统单元处理后的渗滤液通过MBR中的 UF超滤系

统分离后，清液进入膜深度处理系统处理，浓缩污泥（硝化液）回流至一级反硝

化池。

膜深度处理系统为 DTRO系统。UF出水进入 DTRO系统后，剩余有机污染

物及盐类大部分被碟管式反渗透膜拦截于浓缩液中，透过液排入 RO清液池，RO

浓缩液排入浓缩液池。

污泥处理系统主要由污泥浓缩池及污泥脱水系统组成，MBR系统产生的剩

余污泥通过浓缩液回流系统排泥。污泥进入浓缩池后重力浓缩处理。污泥经浓缩



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 174 -

后上清液回流到一级反硝化池，浓缩后的污泥经泵提升进入污泥脱水系统，污泥

脱水系统的进泥泵采用螺杆泵，高分子絮凝剂进入管道混合器与污泥充分混合，

然后进入离心脱水机对污泥进行离心脱水，降低污泥含水率，脱水后的脱水污泥

运至填埋场填埋处理，脱水后的液相与污泥浓缩池排出的上清液一同回流到一级

反硝化池继续处理。

渗滤液处理系统中，一二级反硝化罐、污泥浓缩池、浓缩液池以及脱水机房

的产生的臭气均经过管道统一收集后进入生物滤池系统处理。生物滤池系统由除

臭风机、生物滤池、循环泵及循环水箱、仪表及管道等组成。

（1）预处理系统工艺

预处理系统主要由 2台调节池提升泵（1用 1冷备）和 2台袋式过滤器（1

用 1备）及仪器仪表等组成，预处理系统处理规模为 150t/d。

调节池提升泵主要作用是将调节池内渗滤液提升至MBR系统。设置 2台过

滤精度为 0.8mm的袋式过滤器，能够滤除颗粒直径大于 0.8mm的固体颗粒。

（2）MBR系统工艺

MBR系统由两级 A/O系统、超滤系统和辅助系统（冷却系统和消泡系统）

等构成，其工艺流程图如下：



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 175 -

图 6.2-3 MBR生化反应器工艺流程图

①一级 A/O系统

调节渗滤液经泵提升进入生化系统，进水管路上设置袋式过滤器（过滤孔径

800um）拦截大颗粒固形物以避免对生化系统设备造成损坏。进水管路上设置电

磁流量计监测生化进水水量，袋式过滤器前后设置压力传感器，以监测过滤器前

后压差，压差过高时清洗或更换滤布。

生化系统采用两级 A/O的工艺路线，处理能力为 150t/d。硝化池采用微孔曝

气，通过高浓度的好氧微生物作用，污水中的大部分有机污染物在硝化池降解，

氨氮在硝化菌作用下氧化为硝酸盐。硝化池混合液一方面通过内回流污泥泵回流

至反硝化段，另一方面通过 UF浓缩液回流（回流比 10Q，可调）至反硝化段。

硝态氮在在缺氧段还原成氮气排出，达到生物脱氮目的。

一级硝化对氨氮的去除率为 98%以上，设计反硝化率为 85.0-95.0%，实际运

行过程中的反硝化率可通过回流比进行调节。

反硝化池内设液下搅拌装置，以达到搅拌及混合均匀的目的。



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 176 -

一级反硝化硝化设置冷却系统，冷却系统兼具生化池热交换、硝化池水力消

泡系统及部分硝化液回流的功能，同时担任回流功能的还有超滤系统浓缩液回流

系统。

调试期初或活性污泥营养失衡的情况下，好氧曝气会产生大量的泡沫，因此

设置消泡剂投加系统及水力消泡系统，以消除硝化反应时产生的泡沫。

硝化池内设置微孔曝气，曝气系统由微孔曝气管、射流泵以及罗茨鼓风机组

成。通过高活性的好氧微生物作用将污水中的大部分有机物污染物在硝化池内得

到降解，同时氨氮在硝化微生物作用下氧化为硝酸盐。

②二级反硝化、硝化

为强化系统的稳定性，保证出水总氮达标，设置二级反硝化和二级硝化。当

前置反硝化和一级硝化脱氮不完全时，在二级反硝化和二级硝化反应器中通过深

度脱氮反应来控制出水中的总氮，当反硝化和硝化脱氮完全时二级反硝化和二级

硝化可以被超越。

硝化液通过UF浓缩液回流至一级反硝化池及自流入二级反硝化池完成反硝

化脱氮过程；废水进入二级反硝化池后，由于前端处理去除了大部分的 BOD，

硝化液中碳源不足，因此在二级反硝化池中投加碳源，保证硝态氮得到充分反硝

化，提高总氮的去除率。

考虑到传质不均及效率等因素，该段投加的碳源不能被反硝化菌完全利用，

二级反硝化池后设置二级硝化池，多余的碳源在此去除。

③超滤系统

生化系统出水经由 UF系统进水泵提升进入超滤系统实现泥水分离，超滤系

统采用外置管式超滤膜，UF出水排入 UF 清液池，浓缩液（泥水混合物）回流

至反硝化池，同时实现剩余污泥排放，剩余污泥进入污泥脱水系统处理。

超滤（UF）薄膜分离系统可以去除小颗粒及溶盐其原理是：加压的原液平

行通过薄膜表面，部分的水流通过薄膜，被截留的颗粒在剩余的水流中浓度越来

越高。由于溶液是连续性地流过，被截留的颗粒不会沉积，反而会被浓缩液带走。



黑龙江省绥化市海伦市生活垃圾资源化项目环境影响报告书

- 177 -

因此，一进水流在通过薄膜后便分为两道：通过薄膜的溶液（渗透液）和残留的

浓缩液。

UF进水泵通过蓝式过滤器把生化池的混合液分配至 UF环路。超滤膜为直

径为 8mm，内表面为高分子有机聚合物的管式错流超滤膜，膜分离粒径为 20nm。

超滤系统设有循环泵，该泵在沿膜管内壁提供一个需要的流速，从而形成紊流，

产生较大的过滤通量，避免堵塞。

膜管由储存有清水或清液的“清洗槽”通过清洗泵来完成。自动压缩空气控制

阀能同时切断进料，留在管内的污泥随冲刷水去生化池。CIP是一种偶频过程，

清洗后期阀门按程序打开，允许清洗水在膜环路中循环后回到“清洗槽”，直到充

分清洗。如需要，清洗后期可向清洗槽少量滴加膜清洗药剂。超滤的药剂清洗周

期一般为一月一次。

（3）DTRO系统

①原水罐和酸调节

渗滤液组成成份复杂，存在各种钙、镁、钡、硅等种难溶盐，这些难溶无机

盐进入膜深度处理系统后被高倍浓缩，当其浓度超过该条件下的溶解度时将会在

膜表面产生结垢现象。而调节原水 pH值能有效防止碳酸盐类无机盐的结垢，故

在进入膜深度处理前须对原水进行 pH值调节。

原水从 UF清水池由泵提升进入原水罐，在渗滤液进入原水罐的同时，从酸

储罐 B00111添加酸调节 pH值。与此同时，泵 PK02211开始工作进行回流混合，

达到均衡 pH值的目的。系统原液储罐回流管路设 pH值传感器，PLC判断原水

pH值并自动调节计量泵 PD00111的频率以调整加酸量，最终使进入膜深度处理